HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
         XÃ TÂN LỢI                                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:        /NQ-HĐND                                Tân Lợi, ngày      tháng      năm 2025
    DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Về danh mục đề xuất Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 –

2030 và kế hoạch đầu tư công năm 2026 trên địa bàn xã Tân Lợi

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TÂN LỢI
KHÓA XII - KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật kế toán, Luật Kiểm

toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý sử dụng tài sản công,
Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Xử lý vi phạm hành chính
ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ về
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ
quy định về quy định thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh
vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Công văn số 6555/BKHĐT-TH ngày 16/8/2024 của Bộ Kế hoạch
và Đầu tư về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; Công
văn số 1052/STC-ĐT ngày 28/7/2025 của Sở Tài chính về việc hướng dẫn xây
dựng kế hoạch đầu tư công năm 2026 và Công văn số 1236/STC-ĐT ngày
30/7/2025 của Sở Tài chính về việc hướng dẫn lập kế hoạch đầu tư công trung
hạn giai đoạn 2026-2030;

Theo đề nghị của UBND xã tại Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày
25/8/2025, Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân
xã và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Danh mục đề xuất kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 –
2030 và kế hoạch đầu tư công năm 2026 trên địa bàn xã Tân Lợi, như sau:

1. Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030:
Tổng nhu cầu kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã

2

(61 dự án): 4.183,0 tỷ đồng, trong đó:
1.1. Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ (04 dự án): 1.000,0 tỷ đồng.
1.2. Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ địa phương (13 dự án): 2.128,0 tỷ đồng, cụ

thể:
- Vốn thực hiện dự án khởi công mới (12 dự án lĩnh vực giao thông và 01

dự án xây dựng): 2.118,0 tỷ đồng.
- Vốn chuẩn bị đầu tư: 10,0 tỷ đồng.
1.3. Vốn đầu tư công xã (36 dự án): 875,0 tỷ đồng, trong đó:
- Vốn thực hiện dự án khởi công mới (36 dự án): 865,0 tỷ đồng, bao gồm:
+ Lĩnh vực giao thông (13 dự án): 520,0 tỷ đồng.
+ Lĩnh vực công nghiệp (02 dự án): 8,5 tỷ đồng.
+ Lĩnh vực giáo dục (08 dự án): 122,3 tỷ đồng.
+ Lĩnh vực quy hoạch (03 dự án): 2,7 tỷ đồng.
+ Lĩnh vực môi trường (01 dự án): 2,5 tỷ đồng.
+ Lĩnh vực văn hóa (01 dự án): 42,0 tỷ đồng.
+ Lĩnh vực khoa học công nghệ (05 dự án): 17,0 tỷ đồng.
+ Lĩnh vực hoạt động các cơ quan (03 dự án): 150,0 tỷ đồng.
- Vốn chuẩn bị đầu tư: 10,0 tỷ đồng.
1.4. Vốn Chương trình mục tiêu (08 dự án): 180,0 tỷ đồng, trong đó:
- Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và MN (06

dự án): 70 tỷ đồng.
- Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới (02 dự án): 105,0 tỷ

đồng.
- Vốn chuẩn bị đầu tư: 5,0 tỷ đồng.
 2. Kế hoạch đầu tư công năm 2026:
Tổng nhu cầu kế hoạch vốn năm 2026 trên địa bàn xã (22 dự án): 1.727,8

tỷ đồng, trong đó:
2.1. Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ (03 dự án): 550,0 tỷ đồng.
2.2. Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ địa phương (05 dự án): 1.008,0 tỷ đồng.
2.3. Vốn đầu tư công xã (12 dự án): 130,8 tỷ đồng, cụ thể:
- Lĩnh vực giao thông (03 dự án): 61,0 tỷ đồng.
- Lĩnh vực công nghiệp (02 dự án): 8,5 tỷ đồng.
- Lĩnh vực giáo dục (04 dự án): 57,3 tỷ đồng.
- Lĩnh vực quy hoạch (02 dự án): 1,5 tỷ đồng.
- Lĩnh vực môi trường (01 dự án): 2,5 tỷ đồng.
2.4. Vốn Chương trình mục tiêu (03 dự án): 39,0 tỷ đồng:
- Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và MN (02

dự án): 24,0 tỷ đồng.

3

- Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới (01 dự án): 15,0 tỷ
đồng.

(Chi tiết theo Biểu 01, 02, 03, 04, 05 đính kèm)
Điều 2. Giao Ủy Ban nhân dân xã tổ chức thực hiện, Thường trực Hội

đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và các vị Đại biểu Hội đồng
nhân dân xã giám sát việc thực hiện.

Nghị quyết này được Hội đồng Nhân dân xã Tân Lợi khoá XII, kỳ họp thứ
3 (kỳ họp chuyên đề) thông qua ngày .... tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực kể từ
ngày thông qua./.
Nơi nhận:
- TT.HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- UV BTV TU- Phụ trách xã Tân Lợi;
- Sở Tư pháp, Công báo tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TT.ĐU, TT.HĐND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- UBND xã, UBMTTQVN xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Phòng, ban, ngành đoàn thể xã;
- LĐVP, CV các khối;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

 Dương Thanh Huân